rensis, capellano nostro, et Matheo de Varennis, militi,

exhibitoiibus presentium, nomine nostro et Ecclesie

Romane integraliter persolvatis. Nos enim thesaurario

ac nnliti supradictis petendi et recipiendi a vobis

dictani florenorum summam, et quicquid plus restât

forsitan de dicta pecunia, ut predicitur, ad solvendum,

et vos de illis quitandi et etiam absolvendi plenam

concedimus tenore presentium potestatem. Dat. Avi-

ni(Uie, II idus junii, anno tertio. »

' Ou trouvera plus haut (n° 784) une lettre qui se rapporte

évidemment au même sujet.

889 [M mai 1318 - 17 juin 1319.

Margaritam, comitissam Fuxensem, de ipsius statu

certiorem facit eamque iterum hortatur ul pro concordia

49

771 ANNI I-IV 772

cum sorore et nepotibus suis habenda nuutios idoneos

et plene instructos mittat. (Reg. 109, fol. 143 v°, c. 389
;

— L. GuÉRAnD, Boc. pont.,], p. 77, n° o4.)

« Dilecte in C/irIslo filie nobili mulieri Margarite,

comitisse Fiixensi. Supponentes indubie quod — De

hiis autem que acta, sunt circa tua negotia, per piT)-

curatores tuos iiuper a nostra presentia recedeuies,

qui exinde plene sunt conscii, poteris seriosius infor-

raari. Porro si super facto te, sororem ac nepotes

tuos contingente, ad nos sicut tibi sepe suasinius,

aliquos destinare decrcvcris, nol)ilitateni tuani sojici-

tamus attente ut taies iiiittas qui sint viri pacifie! et

discreti, plenam a te potestatem habentes, omnesque

cautelas, rationes et instrumenta ferentes que ad tuam

justitiam faciant et qui per oninia tue conscii volun-

tatis existant, ut cum illis et per te expeditionem

ipsius negotii, assisteute Domino, utiliter aggredi

valeamus. Dat. ut supra'. »

* V kal. juin (27 juin), dans une lettre qui n'a pas fie rap-

port avec celle que nous publions aussi sans refuser absolu-

ment cette date, nous ne nous croyons pas, par ce que nous

savons de la constitution des registres 109 et i 10, autorisés à

en tenir compte (Voyez n" 5, note). Il s'agit ici de la récon-

ciliation que Jean XXII voulait amener entre les maisons de

Foix et d'Armagnac. Il résulte du texte même de sa lettre

qu'il avait déjà écrit à plusieurs reprises aux parties : sepe

suasimus et on trouve en effet des conseils analogues à ceux

qu'il donne ici, adressés à Marguerite de Foix le 21 mars

(n° 308), le IS avril (n» SJBo) et le 11 mai 1318 (n<'o92). D'autre

part, cette dernière n'étant plus en vie le 17 juin 1319

(Voyez n'"' 890, 892), on peut conclure que notre lettre est

comprise entre ces deux dates.

890 120 mars — 17 juin 1.319.1

Gastonem, comitem Fuxensem, de Margaritaj, comi-

tissœ Fuxensis, avise suae, morte consolatur favoremque

ei pro se et suis ac nonnullis clericis qui commendati

fuerant promittit. (Reg. 110, p. i, fol. 81 v", c. 294 ;

—
L. GuÉiiARD, Doc. pont., I, p. 146, n°92.)

» Dilficto fi/io nohili viro Gasloni, comiti Fi/xfnsi.

Nobilitatis tue litteras per quas bone memorie quon-

dara Margarite, comitisse Fuxensis, avie tue, obilum

intimabas tuasquo nobis recommendabas personam et

terras, iïlo compassionis et dilectionis affectu perce-

pimus quo ad te et domum tuaiu I)enivolentia affici-

mur speciali. Sane, fili, licct vita comitisse predictc

nobis foret desidera!)ilis admodum et accepta ipsam-

que adhuc domui sue fore perutilem putaremus, quia

tamen ei qui vite spiritual cunctis ab Adam prodeuu-

tibus misericorditer et mirabiliter usque ad suum

beneplacitum elargitur ' , spiritum vite quem in cam

creaverat ad se placuit revocare, ejiis nos benepla-

citis coaptantes, ejus obitum equanimiter toleramus,

vmmo revoeanti gratiarum actioues exolvimus ([uia

ei (aiudiu dédit laudabiliter vivere et ante finem-

dignatus est ipsam adeo sepius visitare quod se potuit

et debuit, quod et eani fecisse credimus, taliter pre-

parare (jiiod Deo acceptal)ilem redderet spiritum qui

creaverat ilkim
;
quod et tu, fili et omnes cari ejus

debetis similiter et exsolvere et portare. Optamus

autem, fili, ut et tu hoc, scilicet quodmori (non) habes,

qnando autem, ubi, qualiter et in quo statu ignoras,

ante tue mentis occulos jugiter teneas, sciturus quod

talium memoria te ab illicitis retrahet et animabit''

ad licita et tuo Creatori accepta. Ceterum personam

et terras tuas, cura ad te et onmes de domo tua spe-

cialem gesserimus et geramus dilect[i]onis affectum,

habere disponimus precipue comniendatos, volentes

ut ad nos cum oiuni fiducia et securitate recurras in

hiis que tibi oportuna fuerint, cum habundantia paterne

dulccdiuis, quantum cum Deo poterimus, percepturus.

Clericos autem j)r(i (pùbus scripsisti recomendatos

habebimus, jirout dilectus filius magister Manaldus,

capellanus noster, nuntius tuus, lator presentium, tibi

refferre poterit oraculo vive vocis. Datum*... »

' Reg. : clargiter.

2 Reg. : fidem.

' Reg. : animabis.

'• Cf. Cette lettre est antérieure au 17 juin 1319, puisqu'à

ce moment la mort de Marguerite de Béarn, comtesse de

Foix, était connue à Avignon (Voyez n° 892). On sait, d'autre

part, que cette dernière avait fait son testament le 20 mars

delà même année (Arch. des Basses Pyrénées, E. 296; —
Histoire générale de Languedoc, nouv. éd. , t. IX, p. 385, note 5 ;

— L. GuKRARD, op. cit., p. 146, note I, et p. 147, note 3, où

l'éditeur clierrhe à préciser la date de la lettre que nous

publiims ici. Voyez aussi ci-après n"» 991- et 1 1 17).

S9I [20 mars — 17 juin 1319.

Arnaldo Guillelmi, domino de " Lescure », de eisdem

scribit hortaturque eum ut in executione ejusdem Mar-

J
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garitœ, sororis su», testamenti, se fidelem et sollicitum

exhibeat. (Reg. 110, p. i, fol. 82 v", c. 29o; — L. GuÉ-

PAitD, Doc. pont., I, p. 147, n° 93.)

« Dileclù filio nobili viro Arnaldo Guilli'liiii de

Bearnio, doinhto de Lesaire. Litteras tuas reccpiinus

— Datuni ' . »

< Cf. n- 800.

892 .Vviynon, 17 juin I.U'.l.

Matliam, comitissam Armaniaci, ad pacem cum

Rogerio, comité Fuxensi, faciendam hortatur, cum

Ireugse prius initse, in festo beati Johannis Baptiste

proxime vcnluro finiturae sint. (Reg. 110, p. i, fol. 82,

c. 297; — L. Guéhard, Doc. pont., I, p. 149, n° 94.)

« Dilecte in Christo fi/ir noliili mulieri Ma/e,

comilis.se Armaniaci. 111a le tuaiuque donuun dilec-

tionis sinceritato prosequimur ut, tuum et ipsiiis sta-

tum pacificum et tranqnillum paternis desiderantes

affectibus, ail iiroservatiunem illius, quantum cum Don

possumus, intcndarnus. Nosti siquidem, filia, qudd

treuge duduin iuter te et quondam comitcm Arma-

niaci, filium', ac dilectum filium nobilem virum Roge-

rium, comitem, pronepotem tuos et quondam comitis-

sam P^uxenses, aviam ejusdem cimiitis Fuxensis-,

dum vivei-et inite, iii festo beati .loliaunis BaiHiste

ventuni ' i)roxime tiiiientur ' et ideo tue ac subditorum

tuorum salutis et quietis expedit comodis ut attenta

circumspcctione provideas ne desolationis pejorum

guerrarum incurras miserabilia récidiva. Quanta et-

enini ex conconlia inter te dictumque comitem, si

votis nostris annueret Dominus, reformanda, ju'ovenire

posset utilitas, ipsa dispendiorum, que jam ex perni-

ciosa cormnotione guerrarum inter te ac comitem et

comitissam predictos retroactistemporibusemerserunt,

consideratio manifestât. Sopiret equidem lenitas pacis

mala que guei'rarum ipsarum calamitas introduxit,

detrimeutis animarumoccurreret, obviaret personarum

periculis et, prêter multa scandala que sedaret, bono-

rum dispendiis et aliis innumeris fînem imponeret

nocunientis. Cum igitur ad hoc nostra suspiret inten-

tio et ad lioc nostra desideria dirigantur, ut inter te

dictum([ue comitem solide pacis et grate concordie

stabilitas reformetur, no])ililatem tuaiii rogamus,

monemus et hortamur in Domino tibiipie paterno et

sano consilio suadcnuis qiuitinus, premissis et aliis

periculis infinitis que guerrarum hujusmodi produce-

rent récidiva ac negotii circumstantiis universis

diligenti consideratione prospectis, ejus obtentu qui

pacis est actor, animuni tuum ad pacem inclines, a

bellicis conflictibus abstinens, jus tuum per viam

justifie vel tractatus amicabiles prosequaris, aliquos

bonos et ydoneos viros, pacis et concordie zelatores,

qui uua cum electis a dicto comité, ciii super hoc

scribinms-', nec non et nobilibus et comunitatibus

Bearnii tractatus pacificos prosequantur et, dirigenle

Domino, terminent, eUgendo. Quod si forsan super hoc

convenire non possent, nos parati sunuis pro refor-

matione pacis hujusmodi, (piamvis assidue curis

inuiiensis et arduis negotiis distrahanuu-, quantum cum

Deo possuums, solicite laborare, Quapropter volumus

et sano tibi consilio suademus ut, si dicti conies ac

nobiles et comunitates in hiis consenseiint, tu, quan-

tum ad te pertinet, id idem facere non omittas.

Super liiis igitur sic nostris precibus, monitis et

exhortationibus acquiesças quod tuis et ipsius comitis

comniunibus occuratur pericuhs et communibus uti-

Utatibus consulatur, tiupie, velut pacis filia, divinani

misericordiam tibi magis proinde sontias propitiaiu et

benignam. Dat. Avinione, xv kal. juhi, anno tertio. >

' On trouvera plus haut (n° 884) l;i leltre que .leaii XXII

écrivit, le 12 juin 1319, au sujet de la mort de lieruard

d'Armagnac.

2 Voyez ce que nous disons ci-dessus, n^SGO, note 4, et, au

sujet du nom de Roger, n" 893, note 1.

3 Reg. : venturum.

'' Au sujet des trêves fixées entre les maisons de Foix et

d'Armagnac, voyez n"* o88-d96, 678-680.

3 N° 893.

893 [.\vignou, 17 juin 1319.

Rogerio, comiti Fuxensi, de eodem. (Rec. 110, p. i,

fol. 82, c. 298;— L. GuÉnAiu), Doc. pont., 1, p. fol,

n° 93, non publié.)

(I Dilecto filio nobiliviro Ror/erio, comili Fii.vrn^i^.

Illa te tuamque -^ Datum ut supi-a'-. »
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^ Ce comte de Foix est, généralement connu, ainsi que le

fait remarquer M. Guérard (op. cit., p. ]3t, noie 1), sous le

nom de Gaston. C'est à lui que Gaston, premier du nom, son

père, laissa par testament tous ses domaines (Archives des

Basses Pyrénées, E. 402, cf. Histoire générale de Languedoc,

nouv. éd., t. IX, p. 332). Il aurait porté deux noms, comme son

frère Roger Bernard, à moins que le pape ne l'ait confondu

avec ce dernier (Voyez, sur un cas analogue, n° 177, note 1).

2 N" 892.

894 Avignon, 17 juin 1319.

GastonijVicecomitiFezensaguelli, utadoamdempacem

procurandam partes soUiciludinis sute apud prsefatam

IMatham, comitissam Armaniaci, matrem suam, inlerpo-

nat. (REf;. 110, p. i, fol. 82, c. 299; — L. GuÉnARD, Bor.

pont., I, p. ISl, n° 96.)

« Dilfcto filio )to/)lil vii'o Gas/ojii, ricccomiti de

Fciisarjhesio (sic). Nosti, fiii, et adhuc tue rredimus insi-

dere memorie quod treuge dudiim intcr dilectum filiuia

nobilemvinimcomiteni, et quondaiiicoinilissam Fiixen-

ses, dam adliiic vivcrot, ox parte uiia, et dilectain in

Christo liliaiii nobilcin mulierem Mathani, roraitissam,

matrem, et quondam comitem Armaniaci, fratrem

tuos. tanc Tiventem, ex altéra inite, in festo beati

Johannis Baptiste veiitvu-(j proxime tiniontur, proj)-

ter quod eadera comitissa Armaniaci, ci periculosis

animarum, corporum et bonorum dispendiis que dudum

guerrarum calamitas introduxit et que ipsa et homines

terre sue ex-recidivis guerrarum bnjusmodi possent

incurrerc, uudtorumquo bonorum coiuodis que illis

pacis germinaret amenitas per litteras nostras super

hoc directas eidem diligenter ostensis, per casdem lit-

teras rogamus, monemus et hortauuu- attentius in

Domino Jhesu Christo ut ipsa, hiis et negotii circums-

tantiis universis diligenti considerationeprospectis, et

a bellicis conflictibus abstinens, jus suum per viam

justitic vcl tractatus amicabiles prosequatur, aliquos

bonos et ydoneos viros, pacis et concordie zelatorcs,

qui una cum electis a dicto comité, cui super hoc scri-

bimus, nec non nobihbus et comunitatibus Bearnii,

tractatus pacificos prosequantur et, dirigente Domino,

terminent, ehgendo. Quod si forsan super hoc conve-

nire non possent, nos parati sunius pro reformatione

pacis hujusmodi, quamvis assidue curis inmensis et

arduis negotiis distrahamur, quantum cum Deo possu-

mus solicite, lahorare; propter quod eidem comitisse

sano consilio suademus ut, si dicti cornes, nobiles et

comunitates Bearnii in hiis juxta instantiam exhorta-

tionis nostre consenserint, ipsa, quantum ad eam

pertinet, id facere non obmittat. Quare nobilitateni

tuam rogamus et hortamur attentius quatinus, pruden-

ter considerans quod ejusdem matris tue comoda te

contingunt et expers dispendiorum ipsius esse non

potes, quod ipsa hujusmodi nostris precibus, monitis

et liortationibus acquiesçât, ad hoc modis et viis utili-

bus exquisitis, partes tue solicitudinis apud eam effica-

citor interpouas '
. »

Cf. Cette lettre se date comme les précédentes (n"

8931

805 Avignon, 17 juin 1319.

Pontio de Omelacio,militi,de eadcm pace procuranda.

(Reg. 110, p. I, fol. 82 v°, c. 300; — L. Guérard, Boc.

2)ont., I, p. loi, n" 97.)

« Dileclo filio Poncio de Oi/te/acio, miHii. Tue cre-

dinms insidere memorie quod treuge dudum inter dilec-

tum filium nobilem virum Rogerium, comitem, et

quondam comitissam Fuxenses, diun adhuc viveret, ex

parte una— Cum igiUir te de ipsius comitis statu paci-

fico et tranquille attentior, ut credimus, cura solici-

tet, discrctionem tuam rogamus et hortamur attentius

quatinus, quod idem comes hujusmodi nostris precil)us,

monitis et exhortationibus acquiesçât, ad hoc modis et

viis utilibus exquisitis, efficacitor ajind ciun partes tue

solicitudinis interpouas'. »

I Cf. n» 892.

896 [Avignon, 17 juin 1319.]

Arnaldo de « Lascurra» ut, juxta traclatum cum cleclo

Vaurensi habito, studium ad pracdictam pacem pro-

curandam adhibeat. (Reg. 110, p. i, fol. 82 v°, c. 301;

— L. Guérard, Boc. 2wnt., I, p. 152, n° 98.)

<( Dileclo filio itobiii viro Afiia/do Guillelmi, domino

de Lascurra. Propter deffectum procuratorum dilecti

iîhi nobilis viri.., comitis Fuxensis, ac nobilium et

comunitatum Bearnii qui ad noslram prcsentiam non
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venenint, pacem inter eundem comitem et dilectam

in Cliristo filiam noliilem inulierem Matbam, comitis-

sam Armaniaci, tractare nequivimus nec comode indi-

cere treugasvel etiam procurare, presertim cumidem

cornes sit impiihes ac per consequens aliquatenus ligari

non posset; propterea specialem habviimus cum dilecto

filio clecto Vaurensi tractatum quod eandeni comi-

tissam, matrem suam, solerter induceret ut, jus suum

per viam jiistitie A'el tractatus amicabilis prosequendo,

a conflict.ibus bellicis abstineret, et nicbilorainus ali-

quos bonos viros, pacis et concordie zelatores elige-

ret, qui, una cuni electis a comité ac nobililjusetconui-

nitatibus antedictis, prosequerentur tractatus pacificos,

et, dirigente Domino, terminarent. Quod si forsan ipsi

super hoc convenire non possent, nos parati sumus

pro reformatione pacis hujusmodi, quamvis assidue curis

immensis et arduis negotiis distrahamur, quantum cum

Deo possumus, solicite laborare. Quare volumus et

tibi sano consilio suademus ut, si dicta comitissa,

cui etiam sujjer hi^c scriljinuis per litteras nostras,

super hits consenserit, tu -id idem, quantum ad te per-

tinet, facere non omittas, ac nobiles et comunitates

predictos ad illud faciendum et servanduiii inducas

sicut efficacius videris expedire'. »

' Cf. Celte lettre n'est pas datée, mais elle se rapporte évi-

demment à la même affaire que les quatre lettres qui pré-

cèdent (n"' 892-895), ainsi que le prouvent le texte même et

l'analyse donaée par l'index du registre : « Arnaldo de

Laxcwre (sic) super eodcm ». Elle est postérieure au décès de

Marguerite de Béarn, comtesse de Foix (Voyez n" 890), et la

lettre à laquelle le pape fait allusion est celle qui est repro-

duite sous le n° 892.

897 Avignon, 22 juin 1319.

Thomas, decano Andegavensi et collegis ejus, ut Johan-

nem dictum de Capclla, quem magister Reginaldus de

Melleto, cantor ecclesiœ Cenomanensis, sui testamenti

executorem constituerai, ad solvendum summam qua-

dringentorum nonaginta octo florenorum auri com-

pellant, ratione décima' ecclesiarum civitatis Cenoma-

nensis. (Reg. 69, cur. fol. 529, c. 140 et 1721.)

« Dilectis filiis Thome, decano Andegavensis^

ac, pi-eposito Claromontensis et Symoni, sco/as/ico

ejiisdemAndegarensis ecclesiarum. Dudam ad t'elicis

— Dat. Aviniono, x kal. jidii, anno tertio. »

898 23 juin [1317-13191.

Philippe, régi Franciae, de soUicitudine sua regratia-

lur et ab eo de negotio Flandrife certiorem fieri petit.

(Reg. 109, fol. 172, c. 667 et 679"'; — Reg. 110, p. i,

fol. 68, c. 232.)

ic Carissimo in Christo filio Philippo, régi Fran-

ciopl Navarre iflustri. Evidenter, carissime fili, cognos-

ciiiius quod latoro non potest regalis ad nostram per-

souam affectas, audivinuis et enini gratitudine benigna

referimus qualiter, ad te cujuspiam assertione per-

ducto quod nos fueramus a Domino egritudinis visitati

molestiis, licet idem nos attingere convalescentie

termines misericorditer indulsisset, tu, de scienda

palris continentia filiali devotione et interna caritate

solicitas, ad nonnullos ex tuis fidelibus litteras invec-

tivas per specialem nantimn destinasti, eos graviter

increpans quod circa significationem status nostri in

cujus prosporitate vel adversitato valdc curialiler

participare te asseris, non curarant apud te solicite

solertiam cujusvis alterius prevenire, illis nichilominus

instanter injnngens ut tuum adhuc hesitantem cura

id animum céleri responsiva solidum redderent atque

cortum. Nos igitur, amantissime fili, pro tanti affectus

plenitudine, condigna gratiarum actione premissa,